Tiga tahun kemudian, dakwah Islamiyah dilakukan secara terang-terangan ditujukan kepada kerabat terdekat serta penduduk Mekah pada umumnya.¹

Dakwah Rasulullah saw., berjalan dengan baik dan mendapat tempat di hati masyarakat Arab jahiliah, sehingga dalam waktu dua puluh tahun (10 SH-11 H./612 M-632 M) pengikut Islam tersebar ke seluruh Semenanjung Arabia. Setelah Rasulullah saw, wafat pada tahun 632 M., para khalifah yang empat (11 H.-41 H./632 M.-661 M) secara berkesinambungan mengikuti jejak-jejak beliau dalam upaya mengembangkan dan memelihara agama Islam, sehingga territorial Islam meliputi daerah-daerah di luar Semenanjung Arabia seperti Palestina, Suria, Irak, Persia, Mesir, Tripoli, dan Ciprus.²

Setelah masa Khalifah yang empat berakhir, upaya pengembangan dan pemeliharaan Islam dilanjutkan oleh Dinasti Bani Umayyah (41 H.-132 H./661 M.-750 M). dinasti ini berkuasa selama kurang lebih 90 tahun dan berhasil memperluas territorial

¹M. Quraish Shihab, *Tafsir al-Amanah*, tt.: Pustaka Kartini, 1992, h. 90, 94.

²Syed Mahmudunnasir, *Islam Konsepsi dan Sejarahnya*, terjemahan Adang Efendi, Bandung: Remaja Rosdakarya, 1991, h. 171-187.

Islam ke pulau Majorca, Corsica, Sardinia, Crete, Rhodes, Sicilia, Spanyol, Afganistan, Pakistan, Rukmenia, Uzbek, dan Kirgis. Ekspansi yang dilakukan Dinasti Bani Umayyah membuat territorial Islam menjadi luas, dan sebagai konsekwensinya timbul benih-benih kebudayaan Islam yang baru.³

Benih-benih kebudayaan Islam yang muncul pada masa Dinasti Bani Umayyah, selanjutnya dibentuk dan dikembangkan oleh Dinasti Bani Abbas (133 H./750 M) dengan melakukan pembaruan antara unsur budaya Persia dan unsur budaya Yunani klasik. Dinasti ini tidak lagi melakukan ekspansi territorial, tetapi yang menjadi pusat perhatiannya adalah ilmu pengetahuan. Hal ini terlihat dari kegemaran Harun al-Rasyid (170 H.-194 H/786 M.-809 M) dan al-Ma'mun (198 H.-218 H./813 M.-833 M) dalam menterjemahkan buku-buku ilmu pengetahuan dan filsafat Yunan ke dalam bahasa Arab. Selain itu, pada periode itu terlihat pula suatu upaya menyusun ilmu-ilmu yang bersangkutan dengan keagamaan dalam Islam termasuk akidah Islam.⁴ Tujuan dari penyusunan itu nampaknya untuk mengantisipasi problematika heterogenitas yang bersifat menyeluruh.

Muhammad saw, menegaskan bahwa mereka hanya sebatas beramal sementara iman belum masuk ke dalam hati mereka.¹⁷

Pada masa Nabi Muhammad saw, keberadaan umat Islam bersatu dan mengikuti akidah Islam yang dibawa oleh beliau tanpa perpecahan dan perselisihan. Keadaan seperti itu tetap berlanjut sampai masa Abu Bakar (11 H.-13 H./622 M.-634 M.), Umar ibn Khatab (13 H.-25 H./634 M.-644 M.), Usman ibn Affan (24 H.-36 H./644 M.-656.), dan Ali ibn Abi Thalib (36 H.-41 H./656 M.-661.). Para khalifah itu merespon problematika heterogenitas yang kaitannya dengan akidah Islam seperti yang dilakukan oleh Rasulullah saw, yaitu berdasarkan al-Qur'an dan al-Hadis. Apabila tidak diketemukan di dalam kedua kitab itu, mereka melakukan konsensus.¹⁸

Para teolog Islam yang menaruh perhatian penuh terhadap hal tersebut adalah Jahm ibn Safwan (W. 128 J./746 M.), Gailan al-Simasyqi (abad VIII M./II H.) dan Wasil ibn 'Ata' (81 H.-131 H./700 M.-750 M.).²⁵

Pada masa Bani Abbas (133 H./750 M.), buku-buku Yunani telah mulai diterjemahkan ke dalam bahasa Arab, terutama pada akhir abad VIII M. dan puncaknya pada abad IX M.²⁶ menurut Bertens, pada abad VIII M.

Ia selanjutnya mengatakan bahwa *kalam* identik dengan *manṭiq* atau logika.³⁶

Menurut Ibn Khaldun (W. 449 H./1054 M), problema ilmu kalam dalam perkembangannya berbaur dengan filsafat, sehingga antara keduanya sukar untuk dibedakan.³⁷ Oleh karena itu, Nurcholis Madjid (L. 1358 H./1939 M) menyebut ilmu kalam sebagai '*ilm al-nazar wa al-istidlāl* (ilmu pembahasan dan penyimpulan rasional) dan '*ilm al-maqâlât al-islâmiyah* (ilmu kategori keislaman). Selanjutnya Nurcholis Madjid mengatakan bahwa ilmu kalam seperti halnya filsafat mempunyai cabang khusus ilmu pengetahuan. Problem yang berkaitan dengan ilmu pengetahuan alam disebut '*ilm al-kalām al-tabî'i* sedang problem yang berkaitan dengan ilmu ketuhanan disebut *ilmu al-kalām al-ilâhi*.³⁸ Problem yang berkaitan dengan ilmu fisika seperti soal waktu, ruang, dan gerak biasa saja disebut *ilm al-kalām al-tabî'iyāt*.

Tiga macam cabang pengetahuan dalam ilmu kalam itu, sebenarnya merupakan cakupan filsafat. Sebagaimana yang dikatakan al-Kindi (185 H.-260 H./801 M.-879.), filsafat meliputi

³⁶*Ibid*, h. 23, 28.

³⁷Ibn Khaldun, *Muqaddimah Ibn Khaldun*, Beirut: Dar al-Qalam, 1981, h. 466.

³⁸Nurcholis Madjid, *Islam Kemoderenan dan Keindonesiaan*, Bnadung: Mizan, 1991, h. 278-279.

ilmu alam, ilmu fisika, ilmu ketuhanan, dan ilmu pasti.³⁹ Hal yang pasti dimengerti, karena para *mutakalim* atau teolog Islam menjadikan filsafat sebagai suatu metode berfikir dalam negantisipasi serangan lawan termasuk para penganut filosof Yunani. Sikap responsif para teolog Islam ini, kelihatannya menjadi dasar bagi para ahli yang berpendapat bahwa teolog Islam bercorak dialektik.

Michael Cook (abad XX M) yang dikutip Nurchalis Madjid, mengatakan bahwa para teolog Islam adalah pasukan dialektis dari aliran yang saling bertengkar, yaitu duta ahli dari kelompok yang terlibat dalam perang kata.⁴⁰ Ibn Rusyd (520 H-592 H/1126 M-1198 M), mengelompokkan para teolog Islam kedalam golongan *jadali* (dialektisi), karena interpretasi mereka belum memenuhi syarat *burhān* (demonstrasi) atau ta'wil yaqini (interpretasi yang benar), bahkan interpretasi mereka menimbulkan perselisihan dan menyebabkan bid'ah

Sumber data yang dijadikan rujukan dalam penulisan buku ini, yaitu sumber primer dan sumber sekunder. Sumber yang primer adalah buku *Syarh al-Usûl al-Khamsah* karangan 'Abd al-Jabbar ibn Ahmad (320 H.-415./935 M.-1021 M.), *Maqâlât al-Islâmiyyin dan al-Ibânah 'an Usul al-Diyanah* karangan Abu Hasan al-Hasan al-Asy'ari (260 H.-324 H./873 M.-925 M.) *Kitâb Tamhid al-Awâli wa talkhîs al-Dalâil* karangan Abu Bakr al-Baqilani (W. 372 H./982 M.) *Kitâb AL-Tâ dan Ta'wîlât dan Ahl al-Sunnah* karangan Abu Mansur Al-Maturidi (238 H./852 M.-944 M.), *Kitab Usûl al-Dîn* Karangan Abu Yusr al-Bazdawi (421 H./1029 M.-1101 M.), *Al-Milal wa al-Nihal* karangan al-Syahrastani (479 H.-548 H./1085 M.-1153 M.), dan *al-Farq bain al-Firaq* karangan 'Abd al-Qahir al-Bagdadi (W. 429 H./1037 M.). Sumber sekunder yang dijadikan rujukan adalah buku-buku karangan para pakar teolog Islam, buku-buku filsafat, dan buku-buku yang ada kaitannya dengan permasalahan di atas. Buku-buku filsafat, dan buku-buku yang ada kaitannya dengan permasalahan di

atas.